
 

Republica Moldova                                                                        Республика Молдова 

Raionul Floreşti                                                                                 Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                                         Городской Совет Флорешть 

 
 

DECIZIE nr. proiect 

Din                    

 

Cu privire la modificarea unor anexe 

 

           În temeiul art.14 din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală; Decizia 

nr.10/06 din 12 decembrie 2022 Cu privier la instituirea Serviciului de amenajare din cadrul primăriei 

or. Florești;  Decizia  nr. 02/11 din 12.12.2024 Cu privire la aprobarea schemelor de salarizare a 

personalului primăriei or. Florești și instituțiilor din subordine; art.65 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, Consiliul orășenesc Florești DECIDE: 

1. Se modifică Anexa nr.2 la decizia Consililui orăşenesc Floresti nr.10/06 din 12.12.2022 Cu privire 

la instituirea Serviciului de amenajare din cadrul Primăriei orașului Florești (se anexează). 

2. Se modifică Anexa nr.13 la decizia Consililui orăşenesc Floresti nr. 02/11 din 12.12.2024 Cu 

privire la aprobarea schemelor de salarizare a personalului primăriei or. Florești și instituțiilor din 

subordine (se anexează). 

3. Acoperirea cheltuielilor pentru salarizarea noilor angajați vor fi asigurate din contul 

mijloacelor financiare din bugetul orasenesc ( activitatea - Amenajarea oraşului). 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină primarului orașului.  

 

Președintele ședinței                                                                           

 

Contrasemnat: 

Secretara Consiliului orășenesc                                    Angela FURDUI                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notă informativă la proiectul de decizie ” Cu privire la modificarea structurii, efectivului limită 

 

 



și schemei de salarizare a Serviciului de amenajare din cadrul Primăriei orașului Florești 

 

 

 

 

 



1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului 

 Primăria or. Florești, Gangan Iurie, primar 

2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

 Urmare a efectuării unui studiu privind lucrările de curățenie și amenajare a orașului, s-a 

identificat necesitatea de majorare a numărului de măturători și muncitori necalificați de la 

19 la 28. 

În legătură cu necesitatea stringentă de a lua măsuri în privința câinilor fără stăpân, se 

propune instituirea funcției de medic veterinar în cadrul Serviciului de amenajare  

3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia UE 

 Nu este necesar 

4 Principalele prevederi ale proiectului 

 1. Se modifică Anexa nr.2 la decizia Consililui orăşenesc Floresti nr.10/06 din 

12.12.2022 Cu privire la instituirea Serviciului de amenajare din cadrul Primăriei orașului 

Florești, după cum urmează: 

- Se completează efectivul-limită al Serviciului de amenajare din cadrul Primăriei or. 

Florești cu 10 unități: 1 medic veterinar, 3 muncitori necalificați și 6 măturători 

2. Se modifică Anexa nr.13 la decizia Consililui orăşenesc Floresti nr. 02/11 din 

12.12.2024 Cu privire la aprobarea schemelor de salarizare a personalului primăriei or. 

Florești și instituțiilor din subordine, după cum urmează: 

- Se completează schema de salarizare a Serviciului de amenajare din cadrul  

Primăriei or. Florești   cu 10 unități: 1 medic veterinar, 3 muncitori necalificați și 6  

măturători 

5 Fundamentarea economico-financiară 

 Cheltuielile de personal vor fi asigurate din bugetul local 

6 Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Corespunde prevederilor din legislația în vigoare 

7 Proiectul de deciziei a fost intocmit în temeiul art.14 alin.(1), alin.(2) lit.h) şi lit.m) din 

Legea nr. 436/2006 ”Privind administraţia publică locală. 

 În temeiul hotărîrei CSE, anunțul despre inițierea proiectului de decizie se publică pe site-

ul oficial al Primăriei or. Florești www.primariafloresti.md inclusiv se transmite pentru 

consultare și altor părți cointeresate din or. Florești. Recomandările părților 

coninteresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizi, pot fi expediate în 

adresa Primăriei or. Florești: 

1. Direct la sediul Primăriei, str. Ștefan cel Mare și Sfînt 30A, or. Florești. 

2. Pe poșta electronică primariafloresti8@gmail.com. 

8 Constatările expertizei anticorupţie 

http://www.primariafloresti.md/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 - 

10 Constatările expertizei juridice 

 - 



Anexa nr.2 

la decizia Consililui orăşenesc Floresti Nr.10/06   din 12.12.2022 

Modificată prin decizia nr. _____ din _______ 2024 

 

Structura şi efectivul-limită ale Serviciului Amenajare din cadrul Primăriei or. Floreşti 

 

Nr.d/

o 

Denumirea funcţiei 

publice/postului 

Cod Număru

l de 

unităţi 

Categoria 

funcţiei 

publice/postulu

i 

ocupaţie 

 

funcţie 

1. Şef/şefă serviciu 111232 H6018 1 „fc” 

2. Maistru în construcţii 312322  H6114 1 „fe” 

3. Lăcătuş în construcţii 711905 H6169 1 „pa” 

4. Lăcătuş auto 723105 H6169 1 „pa” 

5. Mecanic/mecanică auto 723109 H6152 1 „pa” 

6. Electrician-

montator/electriciană-

montatoare aparataj şi cabluri de 

tensiune medie și înaltă 

741105 

 

H6158 

 

 

1 

„pa” 

7. Conducător/ 

conducătoare auto 

832201 

 

H6174 

 

1 „pa” 

8. Tractorist/tractoristă 834108 H6174 1 „pa” 

9. Măturători/măturătoare și 

lucrători asimilați/lucrătoare 

asimilate 

9613 

 
H6185 

21 „pa” 

10. Muncitor necalificat/muncitoare 

necalificată la amenajarea 

localităţilor  961305 

 

H6185 

 

7 

„pa” 

11. Hamal 962105 H6185 2 „pa” 

12. Medic veterinar 225006 H6041 1 „fe” 

Total:    39 unităţi 

„fc” – 1 

„fe” – 2 

„pa”- 36 

Secretara Consiliului orăşenes Floreşti                   Angela FURDUI 



 

 

 

 


